
' "" AfcJl Al-rt- lijcdk #T-
-

%
" HM'" Ji'"' 'JI

Stranu 8POKROK DNE 14 SRPNA 1918

9r
Pokrok Západu

PUBLI8HED WEEKLY

ních seznamech obyčejné označen

takto: ''Collegiato Course" "Col-leg- e

of Liberal Arts" "College
of Arts nnd Scienees" V tomtoÍF=©

Entored at the Tost Office at Oroaha

Nebr at necond elasii mail mat tor
!iěliu se vyučuj předmětem : Mo-ler-

a klassieké řeči a literátu- -

BLISS&SON

komisionářští obchodníci živým dobytkem
SOUTH OMAHA

Hojnost příhrad Henry Doležal dobrý
Čech vám poslouží Obchod utěšeně vzrůstá

Dobře vás obsloužíme

získaní zde z Jassů Žádné nicce

nebylo podniknuto proti ostatním

členům Bratianova ministerstvo

K hlasování došlo po podání zprá-

vy předběžné vyšetřující komise

která odporučila takovou akci —

Poslance Stroict podal resoluci v

rumunské poslanecké sněmovně

požadující obžalobu bývalého ru-

munského kabinetu s Pratianem

v čele pro jejich činnost ve spo-

jení se vstupem Rumunska' do

války

rv uejiny íiiooiic narouonospo-dářstv- í

včdy exektní a přírodní
1'ubliahed by 1'okrok rubliahing Co

1417-141- So 13th St Omnha Xeb
V běhu učilském a inženýrském1 ii vftj vlastní plyn

a$5 sc vyučuje- - předmětům příslušnýmna tainozBhKTari s Subscriptioii by mail — $20ú pei year
tOŘTE se Vykonávejte své práce
ýrn rpusobem 8 naíí Í

oněm povoláním
Zvláště jsou posluchači upozor-

něni na naprostou nutnost důklad- -

V 1 11 ví

Vydává:
VYDAVATELSKÁ SPOI POKROKU

OMAIIA NEB
Vác Bureá L C Bureš majitelé

ru a prftel a žehlení učini rokoí
TO ŽFIILIl KA iest noví vvnález :ie pnpravv a iiokonaietio preu- -

i —
v i ěžného vzdělání v pramatickérí si svůj vlastní plvn z pasolinu

í I anírličině neb na tuto klade dů- -li d protéká t okrouhlí' lanky skr- - 8200 na rok

$300 na "rok
Předplatné
Do Kanadyunií plynový plodič do žehličky az každé vyšší učeliště a poslu- -

Ochabování mužné

síly v Německu

Paříž 7 srpna — Jedním z

nejdůležitějšíeh výsledků přítom-

ných bojů je seslabení německé

men takto způsoben iest velnu nor- -
''liaé sám měl hy poeifovati důle

Tento plamen můžete regulovat o- -

žitost dokonab' gramatické znaloením záklopkové kliky na KAŽDOU

Adresujte jednoduše:
POKROK ZÁPADU

Union Depot Postál Station
OKAHA NEB

sti řeči která jest v této zemi obRdqucí TEPLOTU
V ITTíV 4 Vlít tt trT t vnllK mužné sil v Od 15 července Lu- -

vyklou a které se výhradní pou
všimněte si píra u držadla Toto

žívá při všech přednáškách V
tmí skřípání 8 touto žehličkou ne- -

nnohve i nnnaríeeh ukáznil se ce- -
i Juiíte vřret v kuchyni Jíuietc žehlit

ií posluchači býti slabými v tomu porej ncoo na Kazuem pnnounem
isté ífTTi i 'i v' í J' to předmětu ano i někteří propa

Pomozte zachovat kanadskou úrodu

Až budou naše vlastní požadavky žni dokončeny

SPOJ STÁTŮ POMOCI NUTNÉ TŘEBA
PŘIJMOU SE DĚLNÍCI NA ŽNĚ

Vojenské požadavky z obmezeného obyvatelstva způsobily takový
nedostatek farmerských důlníkň v Kanadě že žádost kanadské vlády ku

vládě Spojených Států o

POMOC NA SKLIZEŇ KANADSKÉ ÚRODY Z ROKU 1918

má v důsledku npel k veškeré získatelné pomoci aby vydala se na cestu

tak brzo jakmile bude naíe vlastní úroda zabezpečena
Armády spojenců musí býti nasyceny a proto jest nutným aby za-

chováno bylo každé zrno z úrody na pevninň — americké a kanadské

Těm kteří odpoví na tuto prosbu dostane se

vřelého uvítání dobré mzdy dobré stravy a shledají

pohodlné domovy

Lístek opravňující držitele k sazbř jeden cent za míli z míst na hra-

nicích Kanady do místa určení a nazpět bude poskytnut všem žadate-

lům na žně Každá příležitost bude poskytnuta pro připuštěn! do Ka-

nady i zpět do Spojených Států Informace ohledné mzdy železničních

poplatku a cesty možno obdržeti od

UNITED STATES EMPLOYMENT SERVICE

Odvětví v Hastings Lincoln Nortli Platte nebo v Omaze

VADftrí TCAŘR fEVA 9ti tuto nbdi- -

Omaha Neb 14 srpna 1018íhdnou žehličku jest pouhých $300 s

Klatečnými padesáti renty na popla- -

dávají v různých předmětech pra-v- č

následkem nedostatečné pří-

pravy v anpdičině a tudíž Výkon

ný Výbor je-- t nncéti klásti větší
k za dnvážku Zašlete nam padesát VYHLÁŠKA ČESKÝM STUDU-

JÍCÍM
'entu v mincích nebo poštovních znám- -

Ach a my vám obratem pošleme "nej- důraz na tento požadavek a odpo- -

dendorff vrhl nějakých 7'0000

mužů proti spojencům a z těchto

nějakých 75000 nevypálí již ni-

kdy jediné rány Více jak 40000

bylo jich zajato Desetitisíce po-

hřbeny byly v Soissons-Reme- š

výběžku anebo jsou v německých

nemocnicích mnozí z nich doži-

votně zmrzačeni V některých mí-

stech doposud pole jsou pokryta

německými mrtvými Zprávy ze

Švýcarska oznamují že dlouhé

vlaky raněných jsou dopravová-

ny do vojenských nemocnic jež

jsou iž značně přeplněny Spo-

jenci svojí protiofensivou zasadi-

li mužné síle Německa tak mně-

nou ránu z které toto nemůže se

tak záhy vzpamatovat!

psi žehličku na světě'' Zaplaťte fiOO
ručtiie abv uchazeč měl vysvěd

O D (při dodávce) Zkoušejte žeh- -

ku po dva týdny Vcbudn li se vám čení z uznané školy střední (ne

eredited Iliyli Schonh aneb jinémlouvat vraťte ji a my vám pošle- -

i' rfie vaře peníze zpět Škol v této se rovnající

Matice VJčlání v této
dobé 'opětně jirijíuiá píilil'išicy li

posluchaéů obojího pohla-

ví kteří mnjí nadání i touhu ve

studiíHi pokrařovati nebo tyto
doikoiK-it-i aviak nemají limotnýeh

])rostr"edkfi k dosažení svého cíle

UNION MAIL OEDEE CO
Přednášky studentů dějí se na

zvláštním formuláři klevý se kažDept 220 1755 W Superior St Chicago
'

Dept 220 1705 W Superior St
dému žadateli ochotně na požádáChicago

Částka nepřesahující $250 na jed

notlivý školní mk akademickéhor
:

4

běhu zapůjčí se na čestný závazek

brv úroku takovým studentům

nebo studentkám kteří vyhoví po-

žadavkům předepsaným v pravi
Viř ' v

ní zašle a musí býti v rukou Vý-

konného Výboru do 1 září 1018

V žádosti nechť každý žadnk'1 á

adresy krajanů učitelů nh
profesoru kteří mohou o něm po-

dali zprávu a jej odporučiti Do-

pisy dotazy a žádosti o půjčky
na tajemníka takto :

P A Koráb

Iowa City Iowa

Za Výkonný Výbor Matice Vyš-:í!i- o

Vzdělání x3

B íimek předseda
P A Koráb íajemník

dlech Výkonného Výboru jež tu

1

to jsou uvedeny a které nechl

kadý kdo o výpomoc ucházet i se

zamýšlí dříve pozorně si přečte
"1'ehazcč — bez rozdílu po

tr
vhlaví — musí býti českého pů

vodu mocen ěeslcé řeči i české

Ponorky potopily tři

americké škunery

llnlifax N F„ 6 srpna — Tři

americké rybářské škunery poto-

peny byly německými ponorkami
nedaleko Seal ostrova Varmouth

okres při pobřeží Nova Scotia —

Mužstvo jejich bylo vyloděno na

pobřeží Nova Scotia Velitel po-

norky sdělil americkému kapitá-

nu ze potopil několik amerických
skňnerů plovoucích z Bostonu a

(Jloueester v pátek odpoledne
Ne-ihl-

jmen těchto lodí a nenazna-

čil co stalo se s jejich mužstvem

Jména skňnerů potopených v so-

botu jsou : Bob fioy kapilán F

Crowell Annin M Perry kápi

tán James Ooodman a Muriel ka-

pitán K Nickerson

ho cítění musí vésti slušný í

mravný život a vykázati se po

třobnými schopnostmi k studie Vítězství naše na
italské frontě

v

'V

ýt
t

na vyšším uéelišti Přiiímnj
se jen ])řihlášky takových kte

ří postrádají hmotnýcli pro
středků k samostatnému studo-

vání Žadatel nechť zašle svoj

foloprafii a ve své přihlášce zá

roven udá na kterém z vyššíel

átá rota Třicátého prvního plu-

ku ČeEkoslovenfikého se

vyznamenala
f

I
Státní návladní nyní slouží

druhou lhůtudiosloveitská Tb'1'ová kancelář)(( e

učelišť Vvkomivin Výborem Volte pro
seh válených hodlá studovali tWILLIS E REED-- ADříve než půjčka mu bude poVILLIAM B ROSE
volena musí na důkaz fivycb

JUDGE OF THE SUPREME COURT tnašeho demokratického

kandidáta za

CANDIOATE FOR SPOJENÝCH STÁTŮ" SENÁTORA I
"

Jest "all right" Předvolby 20 srpna 1918 %

t

schopností s úspěchem dokenči-t- i

aspoň půl ročníku práco v

tom ústavu Dále uvolí se žada-

tel dokončili plný akademický
ličli a přivolí k tomu aby sprá-

va téhož učeliště o jeho prospě-

chu podávala občasné zprávy

Výkonnému Výboru
' '

Podpora uděluje se pouze stu-

dentům kteří dají se zapsati do

kursu íběhfi) akademických uči-

telských nebo inženýrských

knn" jest v universit

Elght yeara Asslstant Attorney
General Ten yeam Judge of Supreme
Court

Clark Perklns the wcll known pub-lUh-

ln epeaking of Judge Kose

: "He ha welghed every que8-tlo- n

on lts rnerits íormetl hla

falrly and expressed them

courageóualy In his written oplnions
An analynlsof his record wlll show

DAN SWANSON
republikánský kandidát za

KOMISAŘE VEŘEJNÝCH POZEMKŮ A BUDOV

Předvolby v úterý 20 srpna

Dvacetiletá zkušenost' obchodě pozemky Vaíe pomoc jest žádána

Láska vraždící
i

Sioux Falls S 1) 7 srpna —

J R Williams z Anderson Mo a

paní S M Dexterová manželka

místního bankéře a bývalého řle

na státní legislatury jsou mrtvi a

paní J R VYilliamsová manžel-

ka prve jmenovaného byla vážně

postřelena v důsledku hádky po

níž následovala střelba v Panova

asi šedesát mil severně odtud vče-

ra večer Paní Dexterová je roz-

vedenou ženou WiHianisovou Ku

střelbě došlo v hotelu kde Wil-

liams se "ubytoval p° světli příje-

zdu do Panova K hádce došlo

když Williams vstoupil do úřado-

vny hotelu kde paní Williamsnvá

a paní Dexterová nalézaly se v ho-

voru Po chvíli došlo k střelbě s

výše uvedeným výsledkem Wil-

liams i Williamsová opatřeni byli

revolvery '

"Washington 1) (' !) srpna —

Z Říma dochází nás tato zpráva
o statečném chování a vítězství

páté roty (as 2"0) mužů Třicáté-

ho pivního československého plu-

ku:
Přišel stručný rozkaz aby pátá

rola Třicátého prvního střelecké-h- c

pluku provedla útok u "Val

lícila" Jednalo se o získání ztra-

cených posic Naši hoši křepče na-

stoupili a se žárem v líci a roze-

chvěním v duši hnali útokem na

rakouské posice které jak dobře

věděli byly obsazeny z větší čá-

sti Maďary a Němci

Mylo L'!J června o půl 6 hodině

ranní Den rozvíjel se velmi slib-

ně v paprscích záříeího'slunce —

Strojní pušky rakouské jako by

tušily nebezpečí spouštěly palbu

To však nezarazilo naše: za deset

minut stekli kopec do kterého za

normálních poměrů nutno jiti ce-

lou hodinu

Posádka rakouská zůstala ohro

4 1 _ _ I _ Ai l 1 lf
sny juuge in me mnu

j Vj"liree judgeis of the Supreme Court
to be elected Each voter may voto

MALY OZNAMOVATEL

PŘIJMOU SE dva kameníci Itobrň

příležitost pro evropské kameníky do

stati se k řemeslu 8tálé mínto a dirtrv

plat Frank Svoboda porn nik ář

So 11 St rtinaha Xeb— Ad v tf

J lor tbrea

Prlmarlai lug 20 Elietlon Nov 5

Hoch usmrcen při

splašení se koní
Kearney Neb 10 srpna — P

Pruit lfi-lot-
ý syn manželů R F

Pruitových bydlících čtyři míle

severně od Kearney byl usmrcen

ve středu když potah který ří-

dil se splašil

Volto pro muže z Omahy za státního

auditora

Vaáí podpory budu si vysoce cenit

H M EATON

Omaha Xehr

republikánský kandidát za

STÁTNÍHO AUDITORA

Předvolby 20 srpna 1918

Illllllmena touto odvážnoslí V panice v

" "
vojáci a důstojníci zalezli do ka-

veren (podzemních pevnůstek)
Naši však nelenili a za nimi! —

"Kdo je Slovan ven!" dali po-

vel K ostatními nastal tuhý zá- - m
nas kterv ovsem skončil vítěz f

r

PĚIJME SE okamžité pomocník un

vieobecnoH Jiráci róvnčž dva kamení-

cí Dobrá' příležitost pro kameníky ze

staré vlasti kteří se mohou dostali 1

řemeslu Stálá práce a dobrý jdit —

Uranií Svoboda pomníkář 1211 So 18

St Omaha Neb Tel Doulas 172
— Advertisement 52-t-

PEQDÁM tři sta dvacet akru T dob-

rou výstavností HO akrů jest vzdělá-

no ") akrO alfalfy 15 akrň louky 10

akru nlfalfy a bluo grass ostatek jest
dobrá pastvina Pozemek leží v okresu

Sewaní Xebraska v české osadě Po

zemek okolní se prodal a prodává od

$121 do $270 akr Ohrada pro vepřo

vý dobytek Malou splátku hned a

podle libostí Dotazy zašlete do

administrace tohoto listu Adv T-- 10p

PŘIJMU utáloti práci na farmé u sa-

mostatné paní kde není mužské síly —

Jsem dosti silný ve farmářské práci
dobře obeznalý Přihlášku zašlete do

administrace tohoto listu —Adv

stvím

Ztracené posice dobyty a našil

hoši jako lavina hnali se dál do-- 1

bvli jeíiě starých posic rakou

Proč nosit
průtržní pás?

Pouhá mechanická podpora nevy-léř- í

— obvazkový tlak prohlá-

šen za škodlivý '

'Při nejlepSím prfitržní pás jo pou-

hou pomůckou — nepravá opora proti
řítící e zdi — a nelze očekávat aby
více půbobil nežli jako pouhá mecha-

nická podpora Obvazkový tlak zdržu-j-

oběh krve éímž olnpuje seslubené

svaly o to čebo nejvíce potřebují —

Týživné látky
Véda víak vynaSla zpfmob a každý

""AjJW v zemi jeHt vyzýván aby učinil

zkoušku ZDAEMA přímo v noukromí ve

iivéni vlantním obydlí STUART'8 AD

IIEBIP PIiAPAO-1'E- jeHt bez odporu

nejvédeřtéjíím logickým a úxpéšným

namo-lééenín- i jiríitrže jaké kdy bylo

světu známo Hebké jako namet —

Kfiadé k přiložení — nenákladné K

upotřebení když pracujete i když řpi

te Je-l- i přiložen tísné k télu meká-

ni nebo sejmutí mínta jent nemožným

nemíiže tudíž dřít ani svírat Žádné

pánky přenky nebo pera přidělána

Vwiřt e jak iizavřít průtržní

jako příroda obmýílela tak nby

NEMOHLA prfitrž sejiti Zašlete své

jméno dnes na 1'Iapso Co lilock 3009

Ht Iuis Mo pro ZDARfA nn zkou-(Sk-

Plspao a potřebný návod — Ad

vrtUnient t-- kst

"KA1SEROVCI" A "BOLŠEVICI"

snaží se porazit EJ

Richard L Metcalfe

pro demokratickou nominaci za EJ

SENÁTORA SPOJENÝCH STÁT0

Každý jedno sto-procent- ní Američan p
bez ohledu na rodiště neb původ měl by §

pomci Metcalfe-- a nominovat při ES

PRIMÁŘKÁCH V ÚTERÝ 20 SRPNA I

ských a dosáhli linie dělostřelec-

ké kde s rozpoutal hoj se zálo-hao- i

rozvíjejícími se k protiúto-

ku Nastalo klání i rubání Něm

ci a Maďaři ytokud se nechtěli E5

vzdát padali pod ranami našich ==

útočník ú V úseku tom naši po- EH

hrbili sami 900 Rakušákň Ztráty rs
naše byly: Několik padlých a če-- E=
desát raněných O velkosti úspě-j=- =

dui našeho svědčí kořist: dvacet 1==

dvě strojní pušky dva vrhače pí a- - !e§
iiiciiú dvě děla a 310 zajatců Ná-E- =

sledkein našeho náporu musil se Es
v Nousedním úseku vzdát celý je- - Eš
den rakouský p'11- - 'sš

7 '

Jí ' I

tu

PŘIJMOU SE — spolehliví jednate-
lé k objednávkám kvřtin na svatby

pohřby a podobné případy ve venkov

skv h rnéstech Provise 20 procent Ad

rešujte PROSPIX T HILL FLORI8TS

JanouSek Pros 33rd and Parker Sts

Omaha Neb—Adv Ned-Aug- t 11

NA PRODEJ dnm O dvnu svétnicích

a 1 akr pozemku pěkná bírna dobrý

sklep cihlová studně pěkná zahrada s

ovocnými tt rotný Dotazy na Václav

Linhart 4214 Monroe ulice Ho Omaha

Neb Prodá se lacino následkem odjez-

du na farmu — Advertiscmcnt Tlxlp

J y

Moudré paní
thorii dam vfctytky ]dM lih

An RlchUr

Pan Metcalfe zavázal se státi proti jakémukoliv vyjednávání o

mír jenž by nezabezpečoval osvobození pro všechny lidi kteří jsou

proti své vůli pod německou a rakouskou vládou drženi

Zvláště povede zápas za svobodu a neodvislost Čechoslováků

Žádný jiný kandidát za Spojených Států senátora neučinil ta-

kový slib

Je to povinností každého Cechoameričana aby pro něho volili

při předvolbách 20 srpna

Bývalý premiér E=

Rumunska obžalováními
y i '

s

i - EJ

Anisterodam 9 srpna ~ Ru-'E- J

muntká poslanecká sněmovna je- - Ef
dnomyslnš odhlasovala 8by po- - Es
'taven byl přel soud bývalý prc- - řE

PAIU-EXPELLE-
RU

TýWaf pntVMtk k matiol pra nmuticUbo
Umí iuuuiI ymkaatloT uL

ln prTf t rfriiiroTanon známkou

Stc Uhr T rUh UíMniíi mbo p ia od

P AD WCMTER CO

NA FEODEJ dfim o sedmi syetnicích
na dvou lotech pékni bárna dobrá
studné méstská voda cementový (klep
ulice a na dvoře chodníky jsou dláždě-

ny Pva bloky od káry 4 Mokr od

porážek Cudahy Packinj? Co Násled-

kem odjezdu na farmu prodá se lacino

Zeptejte se Jim Kunc 4970 již 31 u!i
e Ho Omaha Neb — Adverti-men- t

Tl3p

mier Bratiano a čtyři členové je-js- s

II!ho kabinetu dle úřední zprávy r


